Дело №1-44/2025 Копия: (07RS0003-01-2024-003200-907) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 21 февраля 2025 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственных обвинителей – прокурора 

<

адрес> КБР Александрова Д.Р. и его старшего помощника Темрока Ж.Н.,

защитника – адвоката Урванского филиала КА КБР Клочиновой Т.А. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Сарикова Э.Ш.У.,

при переводчике Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Сарикова Элёрбека Шаробиддина Угли, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

Установил:

Сариков Э.Ш.У. и лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее августа 2022, вступил в преступный сговор с Сариковым Э.Ш.У., для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее - КБР).

Лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, разработал план преступной деятельности, согласно которому он совместно и согласованно с Сариковым Э.Ш.У. должен был приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, незаконно хранить их в условиях конспирации и путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» в городах и населенных пунктах КБР передавать их расположение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. для дальнейшего незаконного сбыта последним по розничной цене различным наркопотребителям, также путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории КБР.

Сариков Э.Ш.У., осознавая фактический характер и общественную опасность поступившего от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, предложения, ожидая высокую доходность в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на территории 

<

адрес>, РФ, точное место следствием не установлено, дистанционно, посредством мобильной связи добровольно вступил в преступный сговор с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории КБР в розницу и путем устройства тайников – «закладок», после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приехал на территорию КБР.

Лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, возложило на себя преступную роль в виде передачи информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. о местонахождении оптовых тайников – «закладок», дачи Сарикову Э.Ш.У. указаний о создании необходимого количества тайников - «закладок» с определенной массой наркотических средств и сбыта в розницу наркотических средств, оплаты после устройства каждого тайника – «закладки» Сарикову Э.Ш.У. денежными средствами и условными разовыми дозами наркотических средств.

Преступная роль Сарикова Э.Ш.У. заключалась в незаконном извлечении из тайников - «закладок» - приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств, в целях последующей фасовки на условные - разовые дозы, устройстве в городах и населенных пунктах КБР тайников – «закладок» с наркотическими средствами и сообщение через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), лицу в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, их месторасположения и сбыте в розницу наркотических средств, а также в получении оплаты или разовых условных доз наркотических средств за устройство тайников – «закладок». В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, Сариков Э.Ш.-У. должен был выбирать безлюдные места, соблюдать правила оборудования тайников, обеспечивать надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого использовать в качестве упаковки полимерные свертки и для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с Сариковым Э.Ш.У. устроил тайник - «закладку» с наркотическими средствами - героин, (диацетилморфин), 6-моноацетил морфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 33,51г. на участке лесополосы, в 250 метрах от въезда в гостиницу «Фруктовый сад», по ФД «Кавказ» 449 км+415м, с географическими координатами 

<

данные изъяты>., о чем сообщил Сарикову Э.Ш.У. через информационно-телекоммуникационную сеть (включая «Интернет»).

Сариков Э.Ш.У., получив от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, сообщение о местоположении тайника, ДД.ММ.ГГГГ, днём, время следствием не установлено, прибыл по вышеуказанному адресу, где извлек, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство из тайника – «закладки», устроенного лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, хранил при себе, а затем, в тот же день, с целью незаконного сбыта, действуя дистанционно совместно с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), перенес на участок местности, в 200 метрах от въезда в гостиницу «Фруктовый сад», по ФД «Кавказ» 449 км+415м., где устроил новый тайник - «закладку» с наркотическими средствами - героин, (диацетилморфин), 6-моноацетил морфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 33,51г.

Однако, несмотря на осуществление Сариковым Э.Ш.У., действовавшего группой лиц с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вышеуказанных активных действий, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13:05 час. по 13:35 час. сотрудниками полиции на участке местности в 200 метрах от въезда в гостиницу «Фруктовый сад», по ФД «Кавказ» 449 км+415м., обнаружены и изъяты из незаконного оборота, 87 полимерных свертков массами: 0,39, 0,35г, 0,41г, 0,27г, 0,21г, 0,62г, 0,39г, 0,48г, 0,39г, 0,28г, 0,60г, 0,31г, 0,55г, 0,41г, 0,56г, 0,38г, 0,22, 0,29г, 0,44г, 0,51г, 0,28г, 0,52г, 0,38г, 0,33г, 0,20г, 0,29г, 0,36г, 0,28г, 0,35г, 0,46г, 0,47г, 0,42г, 0,31г, 0,50г, 0,75г, 0,53г, 0,39г, 0,33г, 0,61г, 0,39г, 0,44г, 0,46г, 0,26г, 0,23г, 0,41г, 0,42г, 0,21г, 0,33г, 0,30г, 0,44г, 0,49г, 0,26г, 0,32г, 0,39г, 0,28г, 0,46г, 0,36г, 0,56г, 0,51г, 0,43г, 0,39г, 0,37г, 0,29г, 0,23г, 0,35г, 0,56г, 0,44г, 0,43г, 0,33г, 0,31г, 0,38г, 0,46г, 0,29г, 0,27г, 0,34г, 0,46г, 0,44г, 0,37г, 0,34г, 0,40г, 0,24г, 0,40г, 0,19г, 0,41г, 0,39г, 0,34г, 0,32г, общей массой 33,51г., содержащие в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, являющейся, крупным размером.

Он же, Сариков Э.Ш.У. и лицо в отношении, которого выделено уголовное дело в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо в отношении, которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее августа 2022, действуя незаконно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с Сариковым Э.Ш.У., с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с Сариковым Э.Ш.У. незаконного сбыта наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее - КБР).

Лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, разработал план преступной деятельности, согласно которому он совместно и согласованно с Сариковым Э.Ш.У. должен был приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, незаконно хранить их в условиях конспирации и путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» в городах и населенных пунктах КБР передавать их расположение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. для дальнейшего незаконного сбыта последним по розничной цене различным наркопотребителям, также путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории КБР.

Сариков Э.Ш.У., осознавая фактический характер и общественную опасность поступившего от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, предложения, ожидая высокую доходность в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на территории 

<

адрес>, РФ, точное место следствием не установлено, дистанционно, посредством мобильной связи добровольно вступил в преступный сговор с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории КБР в розницу и путем устройства тайников – «закладок», после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приехал на территорию КБР.

Понимая и осознавая, что реализация такого умысла возможна только в составе группы лиц по предварительному сговору, с распределением между ними обязанностей и во исполнение своих преступных намерений, направленных на длительный сбыт наркотических средств на территории КБР, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство возложило на себя преступную роль в виде передачи информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. о местонахождении оптовых тайников – «закладок», дачи Сарикову Э.Ш.У. указаний о создании необходимого количества тайников - «закладок» с определенной массой наркотических средств и сбыта в розницу наркотических средств, оплаты после устройства каждого тайника – «закладки» Сарикову Э.Ш.У. денежными средствами и условными разовыми дозами наркотических средств.

При этом, преступная роль Сарикова Э.Ш.У. заключалась в незаконном извлечении из тайников - «закладок» - приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств, в целях последующей фасовки на условные - разовые дозы, устройстве в городах и населенных пунктах КБР тайников – «закладок» с наркотическими средствами и сообщение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицу в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, их месторасположения и сбыте в розницу наркотических средств, а также в получении оплаты или разовых условных доз наркотических средств за устройство тайников – «закладок». В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, Сариков Э.Ш.-У. должен был выбирать безлюдные места, соблюдать правила оборудования тайников, обеспечивать надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого использовать в качестве упаковки полимерные свертки и для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство с целью приготовления к сбыту наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с Сариковым Э.Ш.У. устроил тайник-«закладку» с наркотическими средствами - героин, (диацетилморфин), 6-моноацетил морфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 90,79г. на участке лесополосы, в 250 метрах от въезда в гостиницу «Фруктовый сад», по ФД «Кавказ» 449 км+415м, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, о чем сообщил Сарикову Э.Ш.У. через информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Сариков Э.Ш.У., после получения от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сообщения о местоположении тайника, ДД.ММ.ГГГГ, днём время следствием не установлено, прибыл по вышеуказанному адресу, где извлек, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство из тайника – «закладки», устроенного лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, хранил при себе, а затем, в тот же день, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя дистанционно совместно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, перенес и незаконно хранил по месту своего временного проживания по адресу: КБР, Урванский муниципальный район, г.

<

адрес>.

Однако, несмотря на осуществление Сариковым Э.Ш.У., действовавшего группой лиц с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вышеуказанных активных действий по незаконному сбыту наркотических средств, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10:25 час. по 11:30 час. по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые для удобства реализации были расфасованы в полимерные свертки, массами: 0,49г, 0,45г, 0,62г, 0,21г, 0,32г, 0,29г, 0,47г, 0,16г, 0,24г, 0,47г, 0,50г, 0,51г, 0,45г, 0,87г, 0,44г, 0,14г, 0,45г, 0,43г, 0,23г, 0,43г, 0,43г, 0,38г, 0,54г, 0,47г, 0,51г, 0,44г, 0,49г, 0,48г, 0,38г, 0,67г, 0,57г, 0,63г, 0,46г, 0,57г, 0,42г, 0,50г, 0,36г, 0,43г, 0,33г, 0,40г, 0,44г, 0,21г, 0,23г, 0,43г, 0,42г, 0,36г, 0,54г, 0,34г, 0,42г, 0,42г, 0,46г, 0,56г, 0,50г, 0,52г, 0,34г, 0,31г, 0,51г, 0,57г, 0,54г, 0,40г, 0,44г, 0,40г, 0,48г, 0,69г, 0,41г, 0,46г, 0,30г, 0,33г, 0,67г, 0,48г, 0,40г, 0,41г, 0,51г, 0,41г, 0,71г, 0,45г, 0,41г, 0,65г, 0,47г, 0,24г, 0,57г, 0,42г, 0,46г, 0,35г, 0,57г, 0,49г, 0,42г, 0,49г, 0,58г, 0,32г, 0,45г, 0,35г, 0,68г, 0,56г, 0,73г, 0,46г, 0,59г, 0,52г, 0,53г, 0,42г, 0,63г, 0,46г, 0,63г. 0,40г, 0,48г, 0,54г, 0,41г, 0,47г, 0,55г, 0,52г, 0,50г, 0,47г, 0,63г, 0,51г, 0,49г, 0,45г, 0,52г, 0,70г, 0,41г, 0,27г, 0,56г, 0,62г, 0,52г, 0,51г, 0,61г, 0,48г, 0,40г, 0,48г, 0,43г, 0,22г, 0,44г, 0,69г, 0,45г, 0,63г, 0,55г, 0,78г, 0,43г, 0,40г, 0,63г, 0,53г, 0,22г, 0,51г, 0,41г, 0,46г, 0,44г, 0,44г, 0,39г, 0,35г, 0,55г,0,57г, всего общей массой 70,17 г., являющейся крупным размером, которые Сариков Э.Ш.У. совместно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, пытались незаконно сбыть, путем осуществления тайниковых закладок на территории г.

<

адрес> КБР.

Он же, Сариков Э.Ш.У. и лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее августа 2022, действуя незаконно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с Сариковым Э.Ш.У., с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с Сариковым Э.Ш.У. незаконного сбыта наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее - КБР).

Лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, разработал план преступной деятельности, согласно которому он совместно и согласованно с Сариковым Э.Ш.У. должен был приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, незаконно хранить их в условиях конспирации и путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» в городах и населенных пунктах КБР передавать их расположение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. для дальнейшего незаконного сбыта последним по розничной цене различным наркопотребителям, также путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории КБР.

Сариков Э.Ш.У., осознавая фактический характер и общественную опасность поступившего от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, предложения, ожидая высокую доходность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на территории 

<

адрес>, РФ, место следствием не установлено, дистанционно, посредством мобильной связи добровольно вступил в преступный сговор с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории КБР в розницу и путем устройства тайников – «закладок», после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на территорию КБР.

Понимая и осознавая, что реализация такого умысла возможна только в составе группы лиц по предварительному сговору, с распределением между ними обязанностей и во исполнение своих преступных намерений, направленных на длительный сбыт наркотических средств на территории КБР, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возложило на себя преступную роль в виде передачи информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. о местонахождении оптовых тайников – «закладок», дачи Сарикову Э.Ш.У. указаний о создании необходимого количества тайников - «закладок» с определенной массой наркотических средств и сбыта в розницу наркотических средств, оплаты после устройства каждого тайника – «закладки» Сарикову Э.Ш.У. денежными средствами и условными разовыми дозами наркотических средств.

Преступная роль Сарикова Э.Ш.У. заключалась в незаконном извлечении из тайников - «закладок» - приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств, в целях последующей фасовки на условные - разовые дозы, устройстве в городах и населенных пунктах КБР тайников – «закладок» с наркотическими средствами и сообщение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство их месторасположения и сбыте в розницу наркотических средств, а также в получении оплаты или разовых условных доз наркотических средств за устройство тайников – «закладок». В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, Сариков Э.Ш.У. должен был выбирать безлюдные места, соблюдать правила оборудования тайников, обеспечивать надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого использовать в качестве упаковки полимерные свертки и для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с целью приготовления к сбыту наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с Сариковым Э.Ш.У. устроил тайник - «закладку» с наркотическими средствами - героин, (диацетилморфин), 6-моноацетил морфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 90,79г. на участке лесополосы, в 250 метрах от въезда в гостиницу «Фруктовый сад», по ФД «Кавказ» 449 км+415м, с географическими координатами 

<

данные изъяты>д., о чем сообщил Сарикову Э.Ш.У. через информационно-телекоммуникационную сеть (включая «Интернет»).

Сариков Э.Ш.У, после получения от лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщения о местоположении тайника, ДД.ММ.ГГГГ, днём, время следствием не установлено, прибыл по вышеуказанному адресу, где извлек, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство из тайника – «закладки», устроенного лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, хранил при себе, а затем, в тот же день, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя дистанционно совместно с неустановленным лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перенес и незаконно хранил по месту своего временного проживания по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17:41 час., Сариков Э.Ш.У. из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя группой лиц с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности, в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.

<

адрес> муниципального района КБР, где разместил тайниковую закладку, с наркотическим средством: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,54г., о местонахождении которого было осведомлено лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, отправив по мессенджеру «WhatsApp» на абонентский № фотографию с географическими координатами нахождения тайниковой закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

Однако, несмотря на осуществление Сариковым Э.Ш.У., действовавшего группой лиц с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанных активных действий по незаконному сбыту наркотических средств, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с 11:45 час. по 12:25 час. на участке местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, обнаружено и изъято, наркотическое средство: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массами 0,54г., о местонахождении которого не были осведомлены наркозависимые лица.

Он же, Сариков Э.Ш.У. и лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее августа 2022, действуя незаконно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с Сариковым Э.Ш.У., с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с Сариковым Э.Ш.У. незаконного сбыта наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее - КБР).

Лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, разработал план преступной деятельности, согласно которому он совместно и согласованно с Сариковым Э.Ш.У. должен был приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, незаконно хранить их в условиях конспирации и путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» в городах и населенных пунктах КБР передавать их расположение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. для дальнейшего незаконного сбыта последним по розничной цене различным наркопотребителям, также путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории КБР.

Сариков Э.Ш.У., осознавая фактический характер и общественную опасность поступившего от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, предложения, ожидая высокую доходность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, РФ, точное место следствием не установлено, дистанционно, посредством мобильной связи добровольно вступил в преступный сговор с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории КБР в розницу и путем устройства тайников – «закладок», после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в КБР.

Понимая и осознавая, что реализация такого умысла возможна только в составе группы лиц по предварительному сговору, с распределением между ними обязанностей и во исполнение своих преступных намерений, направленных на длительный сбыт наркотических средств на территории КБР, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство возложило на себя преступную роль в виде передачи информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. о местонахождении оптовых тайников – «закладок», дачи Сарикову Э.Ш.У. указаний о создании необходимого количества тайников - «закладок» с определенной массой наркотических средств и сбыта в розницу наркотических средств, оплаты после устройства каждого тайника – «закладки» Сарикову Э.Ш.У. денежными средствами и условными разовыми дозами наркотических средств.

При этом, преступная роль Сарикова Э.Ш.У. заключалась в незаконном извлечении из тайников - «закладок» - приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств, в целях последующей фасовки на условные - разовые дозы, устройстве в городах и населенных пунктах КБР тайников – «закладок» с наркотическими средствами и сообщение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицу в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, их месторасположения и сбыте в розницу наркотических средств, а также в получении оплаты или разовых условных доз наркотических средств за устройство тайников – «закладок». В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, Сариков Э.Ш.У. должен был выбирать безлюдные места, соблюдать правила оборудования тайников, обеспечивать надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого использовать в качестве упаковки полимерные свертки и для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство с целью приготовления к сбыту наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с Сариковым Э.Ш.У. устроил тайник - «закладку» с наркотическими средствами - героин, (диацетилморфин), 6-моноацетил морфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 90,79г. на участке лесополосы, в 250 метрах от въезда в гостиницу «Фруктовый сад», по ФД «Кавказ» 449 км+415м, с географическими координатами 

<

данные изъяты>., о чем сообщил Сарикову Э.Ш.У. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Сариков Э.Ш.У., после получения от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщения о местоположении тайника, ДД.ММ.ГГГГ, днём, время следствием не установлено, прибыл по вышеуказанному адресу, где извлек, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство из тайника – «закладки», которое хранил при себе. В тот же день, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя дистанционно совместно с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, перенес и незаконно хранил по месту своего временного проживания по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР. ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17:45 час., Сариков Э.Ш.У., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя группой лиц, с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, прибыл на участок местности, в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.

<

адрес> муниципального района КБР, где разместил тайниковую закладку, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,46 г., о местонахождении которого было осведомлено лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, путем отправки по мессенджеру «WhatsApp» на абонентский № фотографии с географическими координатами нахождения тайниковой закладки с вышеуказанным наркотическим средством. Однако, несмотря на осуществление Сариковым Э.Ш-У., действовавшего группой лиц с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вышеуказанных активных действий по незаконному сбыту наркотических средств, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период с 11:45 час. по 12:25 час. на участке местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: КБР, Урванский муниципальный район, г.

<

адрес>, №, обнаружено и изъято наркотическое средство: героин (диацетилмо рфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,46 г., о местонахождении которых, не были осведомлены наркозависимые лица.

Он же, Сариков Э.Ш.-У. и лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее августа 2022, действуя незаконно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с Сариковым Э.Ш.У., с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с Сариковым Э.Ш.У. незаконного сбыта наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее - КБР).

Лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, разработал план преступной деятельности, согласно которому он совместно и согласованно с Сариковым Э.Ш.У. должен был приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, незаконно хранить их в условиях конспирации и путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» в городах и населенных пунктах КБР передавать их расположение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. для дальнейшего незаконного сбыта последним по розничной цене различным наркопотребителям, также путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории КБР.

Сариков Э.Ш.У., осознавая фактический характер и общественную опасность поступившего от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство предложения, ожидая высокую доходность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, РФ, точное место следствием не установлено, дистанционно, посредством мобильной связи добровольно вступил в преступный сговор с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории КБР в розницу и путем устройства тайников – «закладок», после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на территорию КБР.

Понимая и осознавая, что реализация такого умысла возможна только в составе группы лиц по предварительному сговору, с распределением между ними обязанностей и во исполнение своих преступных намерений, направленных на длительный сбыт наркотических средств на территории КБР, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, возложило на себя преступную роль в виде передачи информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Сарикову Э.Ш.У. о местонахождении оптовых тайников – «закладок», дачи Сарикову Э.Ш.У. указаний о создании необходимого количества тайников - «закладок» с определенной массой наркотических средств и сбыта в розницу наркотических средств, оплаты после устройства каждого тайника – «закладки» Сарикову Э.Ш.У. денежными средствами и условными разовыми дозами наркотических средств.

При этом, преступная роль Сарикова Э.Ш.У. заключалась в незаконном извлечении из тайников - «закладок» - приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств, в целях последующей фасовки на условные - разовые дозы, устройстве в городах и населенных пунктах КБР тайников – «закладок» с наркотическими средствами и сообщение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицу в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, их месторасположения и сбыте в розницу наркотических средств, а также в получении оплаты или разовых условных доз наркотических средств за устройство тайников – «закладок». В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, Сариков Э.Ш.У. должен был выбирать безлюдные места, соблюдать правила оборудования тайников, обеспечивать надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого использовать в качестве упаковки полимерные свертки и для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство с целью приготовления к сбыту наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с Сариковым Э.Ш.У. устроил тайник-«закладку» с наркотическими средствами - героин, (диацетилморфин), 6-моноацетил морфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 90,79г. на участке лесополосы, в 250 метрах от въезда в гостиницу «Фруктовый сад», по адресу: ФД «Кавказ» 449 км+415м, с географическими координатами 

<

данные изъяты>., о чем сообщил Сарикову Э.Ш.У. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Сариков Э.Ш.У., после получения от лица в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщения о местоположении тайника, ДД.ММ.ГГГГ, днём, время следствием не установлено, прибыл по вышеуказанному адресу, где извлек, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство из тайника – «закладки», устроенного лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, хранил при себе, а затем, в тот же день, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя дистанционно совместно с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, перенес и незаконно хранил по месту своего временного проживания по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12:30 час., Сариков Э.Ш.У., действуя группой лиц с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, положил в карман своих шорт 43 полимерных свертка обмотанных красной липкой лентой, массами: 0,47г, 0,39г, 0,41г, 0,44г, 0,21г, 0,42г, 0,41г, 0,59г, 0,45г, 0,52г, 0,41г, 0,63г, 0,54г, 0,42г, 0,35г, 0,39г, 0,59г, 0,60г, 0,46г, 0,47г, 0,41г, 0,75г, 0,49г, 0,46г, 0,50г, 0,39г, 0,53г, 0,22г, 0,35г, 0,48г, 0,51г, 0,28г, 0,40г, 0,24г, 0,47г, 0,40г, 0,56г, 0,34г, 0,44г, 0,49г, 0,44г, 0,41г, 0,89г, наркотические средства, героин (диацетил морфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин которые для удобства реализации были расфасованы в полимерные свертки, после вышел с вышеуказанной квартиры для их незаконного сбыта.

Однако, несмотря на осуществление Сариковым Э.Ш.У., действовавшего группой лиц с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вышеуказанных активных действий по незаконному сбыту наркотических средств, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе личного досмотра Сарикова Э.Ш.У. от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08:45 час. по 09:15 час. во дворе 

<

адрес> в г.

<

адрес> муниципального района КБР, у него были изъяты наркотические средства, героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые для удобства реализации были расфасованы в полимерные свертки, массами: 0,47г, 0,39г, 0,41г, 0,44г, 0,21г, 0,42г, 0,41г, 0,59г, 0,45г, 0,52г, 0,41г, 0,63г, 0,54г, 0,42г, 0,35г, 0,39г, 0,59г, 0,60г, 0,46г, 0,47г, 0,41г, 0,75г, 0,49г, 0,46г, 0,50г, 0,39г, 0,53г, 0,22г, 0,35г, 0,48г, 0,51г, 0,28г, 0,40г, 0,24г, 0,47г, 0,40г, 0,56г, 0,34г, 0,44г, 0,49г, 0,44г, 0,41г, 0,89г,, общей массой 19,62 г., являющейся крупным размером.

В судебном заседании, подсудимый Сариков Э.Ш.У. вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Сарикова Э.Ш.У., данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что в конце 2021, он приехал в Челябинск, где устроился разнорабочим. По мессенджеру «Телеграмм», неизвестный по имени «Рашид», предложил работу в КБР, связанная с приобретением у него, наркотических средств крупными партиями, их хранении и распространении путем помещения в тайники «закладки» в КБР, для дальнейшего незаконного сбыта «Рашидом» по розничной цене. За одну тайниковую закладку «Рашид», пообещал оплату 300 руб., и прислал ему № «№» по которому будет поддерживать связь по «Вацап». На его банковскую карту переведены деньги, со слов «Рашида» на переезд в Нальчик. В начале августа 2022, на полученные деньги он на автобусе поехал в Москву. Оттуда, на другом автобусе в Нальчик. На такси приехал в Нарткалу через «Авито», нашел квартиру по 

<

адрес> разведал обстановку. ДД.ММ.ГГГГ, с № «№» ему «Рашид» прислал фотографии и географические координаты места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством «Героин», которую нужно забрать, и начать их сбыт в Нарткале. Получив координаты и фотографию, выстроил маршрут от квартиры до автовокзала «Фруктовый сад». На такси доехав до указанного места, нашел участок местности, где обнаружил, два полимерных свертка оклеенных красной лентой. Взяв эти свертки, отнёс их домой и сообщил об этом «Рашиду». Открыл один свертков, где обнаружил другие черные полимерные свертки, оклеенные красной клейкой лентой. Ему поступило сообщение приступить к сбыту на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ, в 12:30 час., он взяв с собой небольшое количество закладок, прошел в небольшой сквер, не далеко от дома, где снимал квартиру, и реализовал небольшое количество закладок. Через приложение «Вацап» сообщил «Рашиду», что осуществил три закладки, и переслал ему фотографии с координатами этих закладок. «Рашид» дал указание, ДД.ММ.ГГГГ, осуществить другие тайниковые закладки, в большем количестве. Утром в 08:00 час., положив в наружные карманы шорт 43 закладки с героином, вышел во двор 

<

адрес>, где подошли сотрудники полиции, на вопрос которых сообщил, что при нем наркотические средства героин, приобретённые им для сбыта в Нарткале, путем осуществления тайниковых закладок. В присутствии понятых сотрудники полиции изъяли у него 43 свёртка с героином и его телефон «Xiaomi» модели «Redmi 5». В его 

<

адрес>.267 по 

<

адрес>, изъяли спрятанные им ранее, два полимерных свертка, хранящиеся, завернутые в одеяло на полке шкафа, в спальной комнате. Из полимерных пакетов извлечены 150 красных свертков с героином. Также изъяли его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Произведены смывы его рук и контрольный смыв. Всё изъятое упаковали с учинением подписей участвующих лиц. В сквере напротив 

<

адрес>, показал места, где ДД.ММ.ГГГГ, осуществил три закладки наркотических средств. В ходе осмотра, сотрудники полиции обнаружили, ранее оставленные им два красных полимерных свертка. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы с учинением подписей участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ, в одном из отделов МВД по КБР, 

<

адрес>, сотрудник полиции по имени «Салим» сообщил, что у них информация о приобретении им в КБР с целью сбыта большего количества наркотических средств, чем изъято у него, а оставшаяся часть находится в лесополосе около автовокзала «Фруктовый сад». Действительно ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности в лесополосе около автовокзала «Фруктовый сад», приобрел героин, хранившееся в трех небольших полимерных пакетах, на земле, в которых были уже расфасованные и готовые для сбыта полимерные свертки. Два из них он положил в карманы шорт, а оставшийся один сверток, перенес в глубь лесополосы на 30-50 метров, и спрятал с целью последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра -вышеуказанного им места, сотрудники полиции обнаружили спрятанный им один полимерный пакет с расфасованными полимерными пакетами героином, третий из приобретенных им для сбыта. В пакете находились 87 красных полимерных свертков с героином. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы с учинением подписей участвующих лиц (т.1 л.д. 89-93, 105-110, т.2 л.д. 108-116, 47-50, т.4 57-60, 112-115). После оглашения показаний Сариков пояснил, что у него сотрудники полиции изъяли наркотические средства при личном досмотре и в его жилище, а другие три факта изъятия наркотических средств, произведены сотрудниками полиции с его непосредственной помощью. Он сам показывал места возможного нахождения закладок. Так как, оперативный сотрудник ему говорил о том, что его помощь будет учитываться и он соответственно рассчитывал на снисхождение.

Вина Сарикова Э.Ш.У. подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступлений, но и показаниями свидетелей М.М., С.М., М.Л., Э.А., оглашенными показаниями свидетелей З.В., А.В., З.К., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, свидетель М.М. (понятой) показал, что летом 2022, при досмотре Сарикова по 

<

адрес>, были обнаружены около 40 свертков с наркотическими средствами и телефон в карманах его шорт. В квартире где, проживал Сариков, были обнаружены два свертка с наркотическими веществами расфасованные в маленькие свертки около 100 штук и около 50 штук, которые Сариков намеревался сбыть путем тайниковых закладок. В сквере, напротив жилого дома по 

<

адрес>, Сариков, указал на места, где он, осуществил тайниковые закладки, где на земле обнаружены два свертка с наркотическими средствами. У него произведены смывы ладоней рук и изъята банковская карта. Всё изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, где все участники осмотра расписались.

Свидетель С.М. (сотрудник полиции) показал, что в ходе ОРМ был задержан Сариков, который, в доверительной беседе сообщил, что под деревом в лесополосе при въезде во двор гостиницы «Фруктовый сад» имеется тайниковая закладка с героином, которую он не успел забрать. С Сариковым, выехали на указанный им участок, где под деревом присыпанный землей была обнаружена закладка в виде свертка для оптовой реализации, с расфасованными маленькими сверками наркотических средств, несколько десятков.

Свидетель М.Л. показала, что летом 2022, Сарикову она сдала в аренду квартиру в Нарткале по 

<

адрес>. Через несколько дней, её пригласил сотрудник полиции на указанную квартиру, где у Сарикова в ходе осмотра, обнаружили два свертка с маленькие свертками с наркотическими веществами, около 100 штук в одном, в другом около 50 штук. На её возмущения, Сариков молчал. У него произвели смывы ладоней рук. Всё было упаковано и опечатано, а также у него изъята банковская карта. Ознакомившись она расписалась на бирках и в протоколе.

Свидетель Э.А. (понятой) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка в лесополосе недалеко от гостиницы «Фруктовый сад», при выезде из Нальчика в направлении Шалушки, Сариков указал на место приобретения наркотических средств, где на земле лежали маленькие красные полимерные свертки, количество не помнит но более 10 штук и на место под деревом, где был обнаружен второй побольше полимерный сверток с маленькими свертками с наркотиками. Всё сфотографировали, упаковали, опечатали и он расписался на бирках и в протоколе. Также у него был изъят телефон с изображением местности закладок, обозначенное кружками. В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей З.В., А.В., З.К., в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены их показания данные ими на предварительном следствии в качестве свидетелей. Так, из показаний свидетеля З.В. (сотрудник полиции) следуют, что ДД.ММ.ГГГГ, во дворе 

<

адрес> при досмотре Сарикова изъяли 43 красных полимерных свертка с карманов его шорт и телефон «Ксиоми Редми 5». В квартире, по 

<

адрес>, в Нарткале изъяли 150 красных полимерных свертка, завернутые в одеяло на полке шкафа его квартиры. Произведены смывы ладоней рук Сарикова и изъята его банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. Сарикова, пояснил, что в свертках героин, которое он должен был сбыть путем тайниковых закладок в Нарткале. В ходе осмотра, в 80 метрах в северо-восточном направлении от дома по 

<

адрес>, в Нарткале Сариков, указал на места, где ДД.ММ.ГГГГ, сбыл героин, путем тайниковых закладок. Были обнаружены два полимерных свертка красного цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и заверены подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 159-162).

Из оглашенных показаний свидетеля А.В. подтверждаются обстоятельства изложенные свидетелем М.М. и следуют аналогичные показания (т. 1 л.д. 140-144).

Из оглашенных показаний свидетеля З.К. подтверждаются обстоятельства изложенные свидетелем Э.А. и следуют аналогичные показания (т.2 л.д.26-29).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанных преступлениях, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра участка местности в лесополосе в 250 метрах от въезда в гостиничный комплекс «Фруктового сада» по ФД «Кавказ» 449км+415м., где Сариков Э.Ш.У. выдал 1 красный полимерный сверток, с 87 полимерными свертками, обмотанные красной липкой лентой, в каждом из котором бежевое порошкообразное вещество (т.1 л.д. 231-239);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей осмотра: 87 прозрачных полимерных пакетов, в которых находятся порошкообразные с комочками вещества серо-бежевого цвета, массами: 0,39, г., 0,35г., 0,41г., 0,27г., 0,21г., 0,62г., 0,39г., 0,48г., 0,39г., 0,28г., 0,60г., 0,31г., 0,55г., 0,41г., 0,56г., 0,38г., 0,22г., 0,29г., 0,44г., 0,51г., 0,28г., 0,52г., 0,38г., 0,33г., 0,20г., 0,29г., 0,36г., 0,28г., 0,35г., 0,46г., 0,47г., 0,42г., 0,31г., 0,50г., 0,75г., 0,53г., 0,39г., 0,33г., 0,61г., 0,39г., 0,44г., 0,46г., 0,26г., 0,23г., 0,41г., 0,42г., 0,21г., 0,33г., 0,30г., 0,44г., 0,49г., 0,26г., 0,32г., 0,39г., 0,28г., 0,46г., 0,36г., 0,56г., 0,51г., 0,43г., 0,39г., 0,37г., 0,29г., 0,23г., 0,35г., 0,56г., 0,44г., 0,43г., 0,33г., 0,31г., 0,38г., 0,46г., 0,29г., 0,27г., 0,34г., 0,46г., 0,44г., 0,37г., 0,34г., 0,40г., 0,24г., 0,40г., 0,19г., 0,41г., 0,39г., 0,34г., 0,32г, и полимерные фрагменты (т.2 л.д.57-60);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра: телефон «Xiaomi» «Redmi5», три сим-карты: «Beeline» с уникальным серийным №, «SberMobile» с уникальным серийным №, «Volna» с уникальным серийным №, черный полимерный чехол (т.1л.д. 207-216);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, на имя Сарикова Э.Ш.У. (т.1л.д. 203-205);

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещества массой: 0,41, г., 0,37г., 0,43г., 0,29г., 0,23г., 0,64г., 0,41г., 0,50г., 0,41г., 0,30г., 0,62г., 0,33г., 0,57г., 0,43г., 0,58г., 0,40г., 0,24г., 0,31г., 0,46г., 0,53г., 0,30г., 0,54г., 0,40г., 0,35г., 0,22г., 0,31г., 0,38г., 0,30г., 0,37г., 0,48г., 0,49г., 0,44г., 0,33г., 0,52г., 0,77г., 0,55г., 0,41г., 0,35г., 0,63г., 0,41г., 0,46г., 0,48г., 0,28г., 0,25г., 0,43г., 0,44г., 0,23г., 0,35г., 0,32г., 0,46г., 0,51г., 0,28г., 0,34г., 0,41г., 0,30г., 0,48г., 0,38г., 0,58г., 0,53г., 0,45г., 0,41г., 0,39г., 0,31г., 0,25г., 0,37г., 0,58г., 0,46г., 0,45г., 0,35г., 0,33г., 0,40г., 0,48г., 0,31г., 0,29г., 0,36г., 0,48г., 0,46г., 0,39г., 0,36г., 0,42г., 0,26г., 0,42г., 0,21г., 0,43г., 0,41г., 0,36г., 0,34г, содержат в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На представленных на исследование полимерных фрагментов, содержится наркотическое средство -героин (диацетилморфин) (т.1 л.д. 250-252);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массой: 0,39, г., 0,35г., 0,41г., 0,27г., 0,21г., 0,62г., 0,39г., 0,48г., 0,39г., 0,28г., 0,60г., 0,31г., 0,55г., 0,41г., 0,56г., 0,38г., 0,22г., 0,29г., 0,44г., 0,51г., 0,28г., 0,52г., 0,38г., 0,33г., 0,20г., 0,29г., 0,36г., 0,28г., 0,35г., 0,46г., 0,47г., 0,42г., 0,31г., 0,50г., 0,75г., 0,53г., 0,39г., 0,33г., 0,61г., 0,39г., 0,44г., 0,46г., 0,26г., 0,23г., 0,41г., 0,42г., 0,21г., 0,33г., 0,30г., 0,44г., 0,49г., 0,26г., 0,32г., 0,39г., 0,28г., 0,46г., 0,36г., 0,56г., 0,51г., 0,43г., 0,39г., 0,37г., 0,29г., 0,23г., 0,35г., 0,56г., 0,44г., 0,43г., 0,33г., 0,31г., 0,38г., 0,46г., 0,29г., 0,27г., 0,34г., 0,46г., 0,44г., 0,37г., 0,34г., 0,40г., 0,24г., 0,40г., 0,19г., 0,41г., 0,39г., 0,34г., 0,32г, содержат кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства:(диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.На полимерных фрагментах, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.2 л.д. 4-11);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра двора дома, по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, КБР (т.1 л.д.17-22);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра 

<

адрес>, г.

<

адрес>, КБР, где обнаружено 150 полимерных свертков с наркотическим средством героин, тампоны смывов рук Сарикова Э.Ш.У., контрольный смыв и банковскую карту на имя Сарикова Э.Ш.У. (т.1 л.д. 23-38);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра участка местности в лесополосе в 250 метров от въезда в гостиничный комплекс «Фруктового сада» по ФД «Кавказ» 449км+415м., где Сариков Э.Ш.У. указал, место, где он забрал тайниковую закладку по указанию парня по имени «Рашид» (т.1 л.д.224-230);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра: - 195 прозрачных полимерных пакетов, с порошкообразным серо-бежевым веществом, массами: 0,44, г., 0,4г., 0,57г., 0,16г., 0,27г., 0,24г., 0,42г., 0,11г., 0,19г., 0,42г., 0,45г., 0,46г., 0,4г., 0,82г., 0,39г., 0,09г., 0,4г., 0,38г., 0,18г., 0,38г., 0,38г., 0,33г., 0,49г., 0,42г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,43г., 0,33г., 0,62г., 0,52г., 0,58г., 0,41г., 0,52г., 0,37г., 0,45г., 0,31г., 0,38г., 0,28г., 0,35г., 0,39г., 0,16г., 0,18г., 0,38г., 0,37г., 0,31г., 0,49г., 0,29г., 0,37г., 0,37г., 0,41г., 0,51г., 0,45г., 0,47г., 0,29г., 0,26г., 0,46г., 0,52г., 0,49г., 0,35г., 0,39г., 0,35г., 0,43г., 0,64г., 0,36г., 0,41г., 0,25г., 0,28г., 0,62г., 0,43г., 0,35г., 0,36г., 0,46г., 0,36г., 0,66г., 0,4г., 0,36г., 0,6г., 0,42г., 0,19г., 0,52г., 0,37г., 0,33г., 0,3г., 0,52г., 0,44г., 0,37г., 0,44г., 0,53г., 0,27г., 0,4г., 0,3г., 0,63г., 0,43г., 0,68г., 0,41г., 0,54г., 0,47г., 0,46г., 0,37г., 0,58г., 0,41г., 0,58г., 0,35г., 0,43, 0,49г., 0,36г., 0,42г., 0,5г., 0,47г., 0,45г., 0,42г., 0,58г., 0,46г., 0,44г., 0,4г., 0,47г., 0,65г., 0,36г., 0,22г., 0,51г., 0,57г., 0,47г., 0,46г., 0,56г., 0,43г., 0,35г., 0,43г., 0,38г., 0,17г., 0,39г., 0,64г., 0,4г., 0,58г., 0,5г., 0,73г., 0,38г., 0,35г., 0,58г., 0,48г., 0,17г., 0,46г., 0,36г., 041г., 0,39г., 0,39г., 0,34г., 0,3г., 0,5г., 0,52г.,0,42г., 0,34г., 0,36г., 0,39г., 0,16г., 0,37г., 0,36г., 0,54г., 0,4г., 0,47г., 0,36г., 0,58г., 0,49г., 0,37г., 0,3г., 0,34г., 0,54г., 0,55г., 0,41г., 0,42г., 0,36г., 0,7г., 0,44г., 0,41г., 0,45г., 0,34г., 0,48г., 0,17г., 0,3г., 0,43г., 0,46г., 0,23г., 0,35г., 0,19г., 0,42г., 0,35г., 0,51г., 0,29г., 0,39г., 0,44г., 0,39г., 0,36г., 0,84г, общей массой 81.04г, два тампона со смывами рук Сарикова Э.Ш.-У., контрольный смыв (т.1 л.д.184-195);

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества из 43 полимерных пакетиков «на замке» /изъятых в ходе личного досмотра гр. Сарикова Э.Ш.У., произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:45 ч. по 09:15 ч., во дворе 

<

адрес> в г.

<

адрес> КБР, массой - 0,47 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,21 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,59 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,41 г, 0,63 г, 0,54 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,75 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,39 г, 0,53 г, 0,22 г, 0,35 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,28 г, 0,40 г, 0,24 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,56 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,41 г и 0,89г содержат в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.Представленные на экспертизу вещества из 150 (ста пятидесяти) полимерных пакетиков «на замке», изъятых в ходе осмотра места происшествия произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10:25 ч. по 11:30 ч., по адресу: КБР, Урванский муниципальный район, г.

<

адрес>, массой - 0,49 г, 0,45 г, 0,62 г, 0,21 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,47 г, 0,16 г, 0,24 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,45 г, 0,87 г, 0,44 г, 0,14 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,23 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,54 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,67 г, 0,57 г, 0,63 г, 0,46 г, 0,57 г, 0,42 г, 0,50 г, 0,36 г, 0,43 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,21 г, 0,23 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,54 г, 0,34 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,56 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,69 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,67 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,41 г, 0,71 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,65 г, 0,47 г, 0,24 г, 0,57 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,35 г, 0,57 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,49 г, 0,58 г, 0,32 г, 0,45 г, 0,35 г, 0,68 г, 0,56 г, 0,73 г, 0,46 г, 0,59 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,42 г, 0,63 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,54 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,63 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,70 г, 0,41 г, 0,27 г, 0,56 г, 0,62 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,61 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,22 г, 0,44 г, 0,69 г, 0,45 г, 0,63 г, 0,55 г, 0,78 г, 0,43 г. 0.40 г..0,63 г, 0,53 г, 0,22 г, 0,51 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,55 г и 0,57 г содержат в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - диацетил морфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на экспертизу вещества из 2 (двух) полимерных пакетиков «на замке», изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, г.

<

адрес>, массой 0,54г и 0,46г содержат в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.51-57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 43 полимерных пакетиков «на замке», изъятых у Сарикова Э.Ш.У., ДД.ММ.ГГГГ, с 08:45 ч. по 09:15 ч., во дворе 

<

адрес> в г.

<

адрес>, массой - 0,47 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,21 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,59 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,41 г, 0,63 г, 0,54 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,75 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,39 г, 0,53 г, 0,22 г, 0,35 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,28 г, 0,40 г, 0,24 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,56 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,41 г и 0,89г содержат в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Вещества из 150 полимерных пакетиков «на замке», изъятых ДД.ММ.ГГГГ, с 10:25 ч. по 11:30 ч., по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, массой - 0,49 г, 0,45 г, 0,62 г, 0,21 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,47 г, 0,16 г, 0,24 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,45 г, 0,87 г, 0,44 г, 0,14 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,23 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,54 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,67 г, 0,57 г, 0,63 г, 0,46 г, 0,57 г, 0,42 г, 0,50 г, 0,36 г, 0,43 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,21 г, 0,23 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,54 г, 0,34 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,56 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,69 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,67 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,41 г, 0,71 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,65 г, 0,47 г, 0,24 г, 0,57 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,35 г, 0,57 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,49 г, 0,58 г, 0,32 г, 0,45 г, 0,35 г, 0,68 г, 0,56 г, 0,73 г, 0,46 г, 0,59 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,42 г, 0,63 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,54 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,63 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,70 г, 0,41 г, 0,27 г, 0,56 г, 0,62 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,61 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,22 г, 0,44 г, 0,69 г, 0,45 г, 0,63 г, 0,55 г, 0,78 г, 0,43 г. 0.40 г..0,63 г, 0,53 г, 0,22 г, 0,51 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,55 г и 0,57 г содержат в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - диацетил морфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.Представленные на экспертизу вещества из 2 (двух) полимерных пакетиков «на замке», изъятых ДД.ММ.ГГГГ, с 11:45 ч. по 12:25 ч., на участке местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, г.

<

адрес>, массой 0,54г и 0,46г содержат в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетил кодеин и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №(т.1 л.д.116-125);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра участка местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.

<

адрес>, где обнаружено и изъято два полимерных сверка с наркотическим средством героин (т.1 л.д. 39-46);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра банковской карты ПАО «Сбербанк Росси» №, на имя Сарикова Э.Ш.У. (т.1 л.д.203-205);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, личного досмотра Сарикова Э.Ш.-У., у которого изъяты в правом кармане шорт 23 красных полимерных сверка, в левом кармане этих же шорт 20 красных полимерных сверка и телефон «Ксиоми Редми 5» (т.1 л.д.13-16);

- вещественными доказательствами по делу: банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя Сарикова Э.Ш.У.; 195 прозрачных полимерных пакетов, с серо-бежевыми порошкообразными веществами, массами: 0,44, г., 0,4г., 0,57г., 0,16г., 0,27г., 0,24г., 0,42г., 0,11г., 0,19г., 0,42г., 0,45г., 0,46г., 0,4г., 0,82г., 0,39г., 0,09г., 0,4г., 0,38г., 0,18г., 0,38г., 0,38г., 0,33г., 0,49г., 0,42г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,43г., 0,33г., 0,62г., 0,52г., 0,58г., 0,41г., 0,52г., 0,37г., 0,45г., 0,31г., 0,38г., 0,28г., 0,35г., 0,39г., 0,16г., 0,18г., 0,38г., 0,37г., 0,31г., 0,49г., 0,29г., 0,37г., 0,37г., 0,41г., 0,51г., 0,45г., 0,47г., 0,29г., 0,26г., 0,46г., 0,52г., 0,49г., 0,35г., 0,39г., 0,35г., 0,43г., 0,64г., 0,36г., 0,41г., 0,25г., 0,28г., 0,62г., 0,43г., 0,35г., 0,36г., 0,46г., 0,36г., 0,66г., 0,4г., 0,36г., 0,6г., 0,42г., 0,19г., 0,52г., 0,37г., 0,33г., 0,3г., 0,52г., 0,44г., 0,37г., 0,44г., 0,53г., 0,27г., 0,4г., 0,3г., 0,63г., 0,43г., 0,68г., 0,41г., 0,54г., 0,47г., 0,46г., 0,37г., 0,58г., 0,41г., 0,58г., 0,35г., 0,43, 0,49г., 0,36г., 0,42г., 0,5г., 0,47г., 0,45г., 0,42г., 0,58г., 0,46г., 0,44г., 0,4г., 0,47г., 0,65г., 0,36г., 0,22г., 0,51г., 0,57г., 0,47г., 0,46г., 0,56г., 0,43г., 0,35г., 0,43г., 0,38г., 0,17г., 0,39г., 0,64г., 0,4г., 0,58г., 0,5г., 0,73г., 0,38г., 0,35г., 0,58г., 0,48г., 0,17г., 0,46г., 0,36г., 041г., 0,39г., 0,39г., 0,34г., 0,3г., 0,5г., 0,52г.,0,42г., 0,34г., 0,36г., 0,39г., 0,16г., 0,37г., 0,36г., 0,54г., 0,4г., 0,47г., 0,36г., 0,58г., 0,49г., 0,37г., 0,3г., 0,34г., 0,54г., 0,55г., 0,41г., 0,42г., 0,36г., 0,7г., 0,44г., 0,41г., 0,45г., 0,34г., 0,48г., 0,17г., 0,3г., 0,43г., 0,46г., 0,23г., 0,35г., 0,19г., 0,42г., 0,35г., 0,51г., 0,29г., 0,39г., 0,44г., 0,39г., 0,36г., 0,84г, общей массой 81.04г, два тампона со смывами ладоней рук Сарикова Э.Ш.-У., контрольный тампон; телефон «Xiaomi» «Redmi 5», три сим-карты: «Beeline» с уникальным серийным №, «SberMobile» с уникальным серийным №, «Volna» с уникальным серийным №, черный полимерный чехол; 87 полимерных пакетов, с наркотическими веществами, массами: 0,37г., 0,33г., 0,35г., 0,25г., 0,19г., 0,6г., 0,37г., 0,46г., 0,37г., 0,26г., 0,58г., 0,29г., 0,53г., 0,39г., 0,54г., 0,36г., 0,2г., 0,27г., 0,42г., 0,49г., 0,26г., 0,5г., 0,36г., 0,31г., 0,18г., 0,27г., 0,34г., 0,26г., 0,33г., 0,44г., 0,45г., 0,4г., 0,29г., 0,48г., 0,73г., 0,51г., 0,37г., 0,31г., 0,59г., 0,37г., 0,42г., 0,44г., 0,24г., 0,21г., 0,39г., 0,4г., 0,19г., 0,31г., 0,28г., 0,42г., 0,47г., 0,24г., 0,3г., 0,37г., 0,26г., 0,44г., 0,34г., 0,54г., 0,49г., 0,41г., 0,37г., 0,35г., 0,27г., 0,21, 0,33г., 0,54г., 0,42г., 0,41г., 0,31г., 0,29г., 0,36г., 0,44г., 0,27г., 0,25г., 0,32г., 0,44г., 0,42г., 0,35г., 0,32г., 0,38г., 0,22г., 0,38г., 0,17г., 0,39г., 0,37г., 0,32г., 0,3г., общей массой 31.73г. (т.1 л.д.206, 217, 196-198, т.2 л.д. 61-62).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Сарикова Э.Ш.У. квалифицированы:

- по факту изъятия наркотических средств, общей массой 33,51 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, общей массой 70,17 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, общей массой 0,54 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, массой 0,46 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, массой 19,62 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Сариковым Э.Ш.У. инкриминируемых ему деяний, а именно о его виновности в покушениях на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия Сарикова Э.Ш.У. суд, квалифицирует:

- по факту изъятия наркотических средств, массой 33,51 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, массой 70,17 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, массой 0,54 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, массой 0,46 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств, массой 19,62 г., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные Сариковым Э.Ш.У. преступления, относятся к особо тяжким категориям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Сарикову Э.Ш.У. в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие двух малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Сарикову Э.Ш.У. не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Сарикова Э.Ш.У., который по месту своего жительства Республики Узбекистан характеризуется положительно, факт полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, признаков наркомании или алкоголизма не выявляет, в лечении не нуждается, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. Также, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ размер наказания не может превышать трёх четвертых максимального срока наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.ст.56, 62, 66, 69 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 Элёрбека Шаробиддина Угли, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотических средств, массой 33,51 г., в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотических средств, массой 70,17 г., в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотических средств, массой 0,54 г., в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотических средств, массой 0,46 г., в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотических средств, массой 19,62 г., в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

В силу ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 Э.Ш.У. наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 Э.Ш.У. в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 Э.Ш.У. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 Э.Ш.У. зачесть время нахождения его, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России Урванский, по вступлении приговора в законную силу: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, три сим-карты: «Beeline» с уникальным серийным №, «SberMobile» с уникальным серийным №, «Volna» с уникальным серийным №, черный полимерный чехол, вернуть ФИО1 Э.Ш.У. 195 полимерных пакетов, с наркотическими веществами, общей массой 81.04г, тампоны; 87 полимерных пакетов, с наркотическими веществами, общей массой 31.73г., хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. Телефон «Xiaomi» модели «Redmi 5», конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 Э.Ш.У. в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО2

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2